tuendi sunt; nam qui haec audiunt putant illos, qui huiusmodi res exquirant, ne deos quidem esse credere. Ad hoc huiusmodi accusatores plurimi sunt, et me jam pridem criminati, qui vos facile ad credendum impulerunt, cum plerique vestrum pueri, nonnulli vero adulescentes essent, illi autem me absentem neque respondentem accusarent. Quod autem maxime absurdum est, ne nomina quidem eorum scire, neque pronuntiare possum, praeterquam si quis forte comoediarum scriptor sit. Qui vero mihi invidentes calumniasque instruente vos in errorem induxerunt, quive, in errorem inducti, alios induxerunt, hi omnes nullo modo revinci possunt. Neque enim eorum quemquam huc adducere possum, neque refellere, sed mihi causam dicenti quasi cum umbra pugnandum est, ut absentes redarguam. Velim ergo existimetis duo mihi esse, ut supra dixi, accusatorum genera, quorum alii modo, alii jam pridem me criminati sunt. Itaque me contra eos prius causam dicere oportet, quos me prius accusantes, et diutius quam hos posteriores audivistis. Esto. Pro me mihi dicendum est atque enitendum ut tam brevi temporis spatio ex animo vestro falsam evellam opinionem, in quam jam pridem discessistis: Quod fieri, si vobis et mihi melius futurum est, et me causam dicentem aliquid proficere cupio. Difficile tamen hoc esse puto, nec me quale sit fugit. Quod diis placet eveniat; mihi vero legibus obtemperandum et causa dicenda est.

6. ἐρήμην κατηγοροῦντες. Sottinteso: τὴν δίκην.

7. ἀπολογουμένου οὐδενός. Gen. ass. con valore causale.

8. οἷόν τε (sottint. ἐστί) = ἃ possibile.

9. εἶ τις κωμωδιοποιός. Allude ad Aristofane e forse anche ad altri comici.

23. τὴν διαβολήν = la cattiva opinione, conseguenza della calunnia (Metonimia).

26. εἶ τι ἄμεινον. Il τί ἔστι un accusativo di relazione; non si accorda quindi con ἄμεινον. — πλεον τί με ποιῆσαι = ottenere qualche risultato.

III.

Ἀναλάβωμεν οὖν ἐξ ἀρχῆς, τίς ἡ κατηγορία ἐστίν, ἐξ ἧς ἡ ἐμὴ διαβολὴ γέγονεν, ἧ δὴ καὶ πιστεύων Μέλητος με ἐγράψατο τὴν γραφὴν ταύτην. Εἶεν τί δὴ λέγοντες διέβαλλον οἱ διαβάλλοντες; Ὡσπερ οὖν
 5 κατηγορῶν τὴν ἀντωμοσίαν δεῖ ἀναγνῶναι αὐτῶν Σωκράτης ἀδικεῖ καὶ περιεργάζεται ζητῶν τὰ τε ὑπὸ γῆς καὶ οὐράνια, καὶ τὸν ἦττω λόγον κρείττω ποιῶν καὶ ἄλλους τὰ αὐτὰ ταῦτα διδάσκων. Τοιαύτη τίς ἐστι ταῦτα γὰρ ἐωρᾶτε καὶ αὐτοὶ ἐν τῇ Ἀριστοφάνους κωμῳδίᾳ, Σωκράτη τινὰ ἐκεῖ περιφερόμενον, φάσκοντά τε ἀεροβατεῖν καὶ ἄλλην πολλὴν φλυαρίαν φλυαροῦντα, ὧν ἐγὼ οὐδὲν οὔτε μέγα οὔτε μικρὸν
 10 πέρι ἐπαῖω. Καὶ οὐχ ὡς ἀτιμάζων λέγω τὴν τοιαύτην ἐπιστήμην, εἴ τις περὶ τῶν τοιούτων σοφός ἐστιν. Μὴ πως ἐγὼ ὑπὸ Μελήτου τοσαύτας δίκας φύγοιμι! Ἀλλὰ γὰρ ἐμοὶ τούτων, ὧ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, οὐδὲν μέτεστιν. Μάρτυρας δὲ αὐτοὺς ὑμῶν τοὺς πολλοὺς παρέχομαι, καὶ ἀξιῶ ὑμᾶς ἀλλήλους διδάσκειν τε καὶ φράζειν, ὅσοι ἐμοῦ πώποτε ἀκηκόατε διαλεγομένου·
 20 πολλοὶ δὲ ὑμῶν οἱ τοιοῦτοὶ εἰσιν· φράζετε οὖν ἀλλήλοις, εἰ πώποτε ἢ μικρὸν ἢ μέγα ἤκουσέ τις ὑμῶν ἐμοῦ περὶ τῶν τοιούτων διαλεγομένου· καὶ ἐκ τούτων γνῶσεσθε, ὅτι τοιαῦτ' ἐστὶ καὶ τᾶλλα περὶ ἐμοῦ, ἃ οἱ πολλοὶ λέγουσιν.